gem et prophetas, habent volumina divinarum litterarum, sed absque intelligentia, atque ita regnum Dei ablatum est ab eis, dum Scripturæ sensus auferatur cessavit apud eos; legis et prophetarum interpretatio. Legunt omnia et non intelligunt, expleta jam illa, post adventum Domini, prophetia: « Dic populo huic: Auditione audietis et non intelligetis, et cernentes videbitis et non scietis: incrassatum est enim cor populi hujus (*Isa.* VI). » Nec non et illud quod ab Isaiâ dicitur: « Auferet Dominus a Judæa et ab Jerusalem validum et validam, gigantem et hominem bellatorem, et judicem, et prophetam, et arbitrum, et prudentem architectum, et sapientem auditorum (*Isa.* III). » Hæc omnia abstulit ab illis Dominus, et nobis, qui ex gentibus sumus, si tamen accipere voluerimus, tradidit: « et thesauros tuos in deprædationem dabo: commutationem propter omnia peccata tua et in omnibus finibus tuis. » Quod dicit tale est: ista omnia propter peccata tua, quæ in universos fines tuos provenerunt, tibi reddita sunt. Nullus quippe finis illius est populi, qui non peccatis ejus repletus sit, nec poterat non omnis peccatis eorum finis repleri. Qui quantum in se fuit interfecere justitiam: interfecere sapientiam, si Christus est sapientia: interfecere veritatem, si Christus est veritas. Unde propter crudeles contra Filium Dei acclamationes, hæc omnia perdidit, et resurgens Jesus Christus Dominus meus non apparuit ultra interfectoribus suis, sed tamen credentibus sibi ex mortuis victor ostensus est. Post illa, quæ exposuimus et comminationis verba ad populum, ille qui superius oraverat, complet orationem, et prioribus quæ sequuntur adjungit:

« Tu scis, Domine, recordare mei, et visita me, et tuere me ab his qui persequuntur me. Noli in patientia tua suscipere me. Scito quoniam sustinui pro te opprobrium. Inventi sunt sermones tui, et comedi eos (sive ab his qui reprobant sermones tuos, consume eos). Et factum est mihi (sive erit) verbum tuum in gaudium et lætitiâ cordis mei; quoniam invocatum est nomen tuum super me, Domine Deus exercituum. » (*Hieron.*) Hoc, quod diximus: « Tuscis, » in Septuaginta non habetur. Felix est autem illa conscientia, quæ pro Deo sustinet opprobrium: unde dicit: « Inventi sunt sermones tui, » quos meo ore loquebaris, et comedi eos, » id est, in cibum mihi versi sunt; sive, juxta Symmachum, « suscipiebam eos, » ut mihi in lætitiâ verterentur, qui dudum fuerant in opprobrium. Unde et Babylonii contententur impleta, quæ Jeremias futura prædixerat. Sive hic sensus est: Sensi angustias, miseras pertuli populi persequentis, tamen gavisus sum. (*Orig.*) Potest autem et Salvator hæc dicere: usque ad crucem persecutionem passus a populo, non in patientia. Quid est, quod ait, non in patientia? Longanimitas fuit semper huic populo delinquenti. Sed super hoc, quod etiam adversum me suam crexit temeritatem, noli

esse longanimis : et revera non fuit patiens Deus. Si enim consideres tempora passionis Dominicæ et ruinæ Jerusalem, quando subversa est, videbis quomodo non in patientia abusus sit eis Deus. A quinto decimo quippe anno Tiberii Casaris usque ad subversionem templi numerantur anni quadraginta duo, quia oportuerat modicum aliquid temporis in pœnitentiam derelinqui, propter eos qui per signa atque portenta apostolorum credituri erant. « Scito quomodo accepi propter te opprobrium a contemnentibus sermones tuos. » Potest fieri, ut propheta hæc dicat, contemptus a populo peccatore, super quem prædicabat ea. Ait quippe et alibi : « Complevi dies meos in irrisione. » Opprobrium ergo patitur ab his qui sermones Dei audire contemnunt, et deprecatur, ut Dei habeat auxilium dicens : Scito quomodo acceperim propter te opprobrium a contemnentibus sermones tuos, consummata eos. Potest et hoc dicere propheta, sed magis convenit Salvatori, post cujus passionem venit consummatio Jerusalem, et interfectio populi Judæorum. Erit mihi sermo tuus in lætitiâ, non ait, *Est, sed, Krit*. Si quidem in præsentî tempore carceres, exsilia, contumelias, ac labores mihi tribuit. Sed horum omnium finis erit lætitiâ, et erit sermo tuus mihi in lætitiâ et gaudiam cordis mei, quia invocatum est nomen tuum supra me, Domine omnipotens. Etiam si Christus hoc dicit, non abhorret ab intellectu, nomen quippe Patris invocatum est super eum.

« Non sedi in concilio ludentium, et gloriatus sum ( sive metuebam ), a facie manus tuæ : solus sedebam, quoniam amaritudinæ repleti me. Quare factus est dolor meus perpetuus ( sive quare qui contristant me confortantur ) et plaga mea desperabilis renuit curari ( sive plaga mea fortis, unde curabor )? Factum est mihi quasi mendacium aquarum infidelium ( sive quasi aqua mendax non habens fidem ). » Hæc Hebræi ex persona Jerusalem dici arbitrantur, quod sola sederit et amaritudine repleta sit, et factus sit dolor ejus perpetuus. Et quomodo aquæ pertranseunt, sic verba prophetarum, quibus sibi prospera pollicebantur transisse mendaciter. Melius autem, ut ex persona prophetæ hæc dici accipiamus vel ex sermonibus sancti viri, qui non sederit in concilio, sive secreto ludentium, quod timuerit impendentem sibi manum Dei, sive magis gloriatus sit se malorum non habere consortium. Solus, inquit, sedebam, secundum illud quod scriptum est : « Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo. Odivi ecclesiam malignantium, et cum iniquis non sedeo ( *Psal.* xxv ). » Et in alio loco : « Solitarius sum ego donec pertranseam. A facie, inquit, manus tuæ, solus sedebam ( *Psal.* cxi ), dum te timeo, dum impendentem mihi manus tuam semper expecto. In concilio ludentium sedere nolui, sed meam amaritudinem devorabam, ut in futuro mihi præpararem gaudium. Nec habui intervalla doloris mei, sed jugi miseria deprimebar, ut nulla expectarem remedia

Prævaluerunt enim qui contristabant me, et facta est plaga mea fortis. Sed in hoc habui consolationem, quod fuerit quasi aqua mendax, atque præterlens. Sicut enim aquæ prætereuntes dum fluunt, videntur et dilabuntur : sic et omnis impetus inimicorum te adjuvante præterit. ( *Orig.* ) « Non sedi, inquit, in concilio ludentium, sed timebam a facie manus tuæ. » Et Salvator noster non sedit in concilio ludentium, sed surrexisse se docens, ait : « Dimittetur vobis domus vestra deserta ( *Luc.* xiii ). » Reliquit enim sermo divinus concilium Judæorum, et aliud sibi concilium ex gentibus congregavit. Quod autem ait, solus sedebam : et ipse tantum sine expositione sermo ædificat audientes, quando est multitudo peccantium, nec sustinet secum iustum vivere. Non indecens est sugere congregationes eorum, et imitari prophetam loquentem : Solus sedebam : Imitari Eliam miserabiliter conquerentem ( *III Reg.* xix ) : Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et quærunt animam meam accipere illam. « Solus, inquit, sedebam, quia amaritudine repletus sum. » Si arcta et angusta via est quæ ducit ad vitam, expedit tibi ab omni dulcedine recedenti, ut amaritudine in præsentî sæculo complearis. Et notandum, quod non ait : amaritudinem comedi, sed amaritudine repletus sum, hoc est : In tantum me sæculi persecutionum pondus incubuit, ut plenus amaritudine fierem. Quare, qui me contristant confortantur in me? Multa passus est Jeremias ab his qui veritatem audire volebant. Et erant illo in hoc sæculo fortiores : quoniam non est regnum Dei de sæculo isto, sed de alia quadam regione viventium, ut Salvator ait ( *Joan.* xviii ) : « Si esset de hoc mundo regnum meum, ministri mei laborarent ut non traderer Judæis. » Confortantur ergo adversum eum, in sæculo isto : et quia justus debilior est a persequentibus se, vide martyrum passiones. Judex in altis tribunalibus sedet ad rectum, et ad delicias sententias promens : Christianus, in quo Christus habitat, judicatur plenus amaritudine, et ad mortem usque subjectus, confortatis inimicis suis adversum se. Quod vero ait : « Plaga mea firma est, » unde, sive de cruce Domini dicatur, sive de justis, sive specialiter de Jeremia volueris accipere, non abhorrebit a sensu. « Plaga mea firma est, » unde sanabor? Et Salvator potest dicere, « Unde sanabor? » resurrectionem suam post clavorum annuntians vulnera. ( *Orig.* ) Et justus, qui post plagas recipit sanitatem. Item, quod ait : a facie manus tuæ solus sedebam, quoniam comminatione repleti me, ita potest intelligi : Facies quippe manus Dei est, illa percussio justî iudicii, quæ superbientem hominem a paradiso repulit ( *Gen.* iii ), et in hac cæcitate præsentis exsilii exclusit. Comminatio vero ejus est terrore adhuc supplicii præsentis. Post faciem igitur manus adhuc nos minæ terrificant, quia per experimentum iudicii nos pœna præsentis exsilii percussit, et si peccare non desistimus æternis adhuc suppliciis

addicit. (*Hieron.*) Utinam Dominus præstet et nobis non sedere in concilio ludentium et eorum qui utura non cogitant, nec adversis cædere, sed semper per Dei sententiam formidare, et dicere cum Propheta: « Solus sedebam, quia amaritudine repletus sum. » Gaudeat igitur in præsentem tempore, nequaquam consilium sapientium et arcanum, secretumque ludentium. Mihi adhærere Deo bonum sit, ponere in Domino Deo spem meam, saturari opprobriis, et iudicis mei expectare sententiam. Quæ cum finis advenerit, opere monstrabit omnem tristitiam, et amaritudinem instar aquarum fluentium recessisse.

« Propter hoc, hæc dicit Dominus: Si convertaris convertam te, et ante faciem meam stabis. Et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. Convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos. Et dabo te populo huic in murum æneum fortem, et bellabunt adversum te, et non prævalebunt, quia ego tecum sum, ut salvum te faciam: et eruam te, dicit Dominus: et liberabo te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium (*sive pestilentium*). » Manifestum est quod superiora nequaquam Jerusalem, sed propheta dixerit. Cui respondit Dominus: Si converteris a peccatis populum, et ego de tribulatione convertam te in lætitiā, et stabis ante faciem meam, sicut angeli stant in conspectu Dei, quotidie videntes faciem illius. « Et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. » Nec putes, inquit, boni operis non esse mercedem, si sanctos quosque meos, de numero peccantium tuis sermonibus segregaveris, eris quasi os meum, et meis præceptis copulaberis. Debent enim illi imitatores tui esse, et non tu eorum. Nec reformides et dicas: « Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea fortis, » sive desperabilis, ut me desperem posse curari? Dabo enim te quasi murum æneum atque fortissimum, ut contra adversariorum omni resistas robore, et me habeas adiutorem, et liberem te de manu pessimorum, sive pestilentium: et redimam te vel meo sanguine, vel in præsentiarum meo auxilio. Consideremus quantam mercedem habeat sermo doctoris, si valuerit ab errore quempiam liberare, et de peccantium numero educere. (*Orig.*) Illud autem, quod in alia translatione dicitur si conversus fueris restituam te, videtur mihi quiddam significare mysterii: in eo quod ait, « restituam te. » Nemo quippe restitui potest, nisi in eum locum, unde ante discesserat: utputa, si membrum corporis mei fuerit a compage disjunctum, medicus illud in pristinum locum restituere conatur. Si aliquis separatus a patria in exsilium mittitur, et postea per indulgentiam eorum qui possunt exsules solvere, redditur libertati, redit unde fuerat expulsus. Miles quoque abjectus ex ordine suo restituitur ordini, si acceperit veniam: ita et nunc dicitur ad mortale genus, id est, ad nos homines, qui a Deo fueramus aversi: Si conversi fueritis, restituam vos. Finis quippe re-

promissionis restitutio est, ut in Actibus apostolorum (*Act. III*) legimus usque ad tempora restitutionis omnium, quæ locutus est Deus per os sanctorum prophetarum suorum in Christo Jesu.

## CAPUT XVI.

*De futura calamitate Judæorum; de populo Christiano venturo ex gentibus.*

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens: « Noli accipere uxorem, et non sint tibi filii et filiæ in loco isto: quia hæc dicit Dominus, super filios et filias, quæ generantur in loco isto, et super matres eorum, quæ genuerunt eos, et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati: in terra hæc mortibus ægrotationum morientur, non plangentur et non sepelientur: in sterquilinum super faciem terræ erunt, et gladio et fame consumerunt: et erunt cadavera eorum in escam volatilibus cæli et bestiis terræ. » (*Hieron.*) Si tempore imminenti captivitatis vetatur propheta uxorem ducere, ne tribulationem carnis habeat, et super dolorem proprium, uxoris quoque ac liberorum miseriis torqueatur: quanto magis Apostolus jubet (*I Cor. VII*), quod abbreviatum est tempus et imminet consummatio, ut etiam, qui habent uxores, sic sint quasi non habeant. Unde superflua novi hæretici reprehensio, qua docuimus bigamiam et trigamiam non ex lege descendere, sed ex indulgentia. Aliud est enim facere quod per se bonum sit: aliud ideo concedi, ne pejora facias. Dicit enim et ipse causas, cur velit adolescentulas viduas nubere, inferens: « Jam enim quædam earum abierunt retro post Satanam (*I Tim. V*). » Simulque præceptor continentiæ et perpetuæ castitatis, et æqualem se blasphemans Deo, laudat terna quateruque conjugia: quæ ego non tam conjugia dicam, quam miseriarum solatia, et extremam tabulam naufragiorum, nisi forte tribuit indulgentiam amazonibus suis, ut usque ad decrepitam senectutem bella libidinum experiantur. Cur autem propheta arceatur uxorem ducere, causa perspicua est, quod obsidione vicina, pestilentia, et gladio, et fame, universi intereant, et tantus sit numerus morientium, ut sepulturæ vincatur officium; sed in sterquilinum jaceant cadavera volatilibus bestiisque laceranda. Et hoc notandum, quod ægrotationibus et longa infirmitate tabescere Dei ira sit. Unde et Joram filius Josaphat infirmitate consumitur (*II Par. XXI*); et Apostolus docet ægrotare eos, et tabescere, et mori, qui sancta violarint (*I Cor. XI*).

« Hæc enim dicit Dominus: Ne ingrediaris domum convivi, neque vadas ad plangendum, neque consoles eos, quia abstuli pacem meam a populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miserationes: et morientur grandes et parvi in terra ista. Non sepelientur neque plangentur, et non incidet inter eos lugentium fiet pro eis. Et non frangent inter eos lugentium panem ad consolandum super mortuum: et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre. Et domum

« convivi non ingredieris, ut sedeas cum eis, et comedas et bibas. » Apostolus præcepit cum his qui aversentur Deum, nec cibum quidem esse sumendum (*I Cor. v*); et amplius, « Nec ave quidem hujusmodi dixeritis (*II Joan. x*). » Et Salvator apostolis interdicit: Ne quemquam salutent in itinere? (*Luc. x*.) Unde et Eliseus salutationem pergenti ad sanandum puerum Giezi interdicit (*IV Reg. iv*). Moris autem est lugentibus ferre cibos, et præparare convivium, quæ Græci *παιδιατρον* vocant, et a nostris vulgo appellantur *parentalia*, eo quod parentibus justa celebrentur. Dicit et alibi Scriptura divina: « Date vinum his qui in luctu sunt (*Prov. xxxi*), » ut videlicet obliviscantur doloris. Præcipitur ergo prophetæ, ne ullum de populo consoletur, ne se misceat inimicorum Dei conviviis, ne justa celebret super funeribus defunctorum. Aliud est enim mori communi lege naturæ, aliud Dei occidisse sententia. « Abstuli, inquit, pacem meam a populo isto, » et misericordia indigni sunt, nullique ætati parcam, sed et grandes et parvi pariter interibunt, ita ut sepultura quoque careant: « Nec se incident, inquit, neque calvitium fiet pro eis. » Mos hic fuit apud veteres, et usque hodie in quibusdam permanet Judæorum, ut in luctibus incidant lacertos, et calvitium faciant, quod etiam Job fecisse legimus (*Job. i et xii*). Unde et prophetæ dicitur ne frangat inter eos panem, nec ingrediatur ad consolandum pro mortuo: ne potum tribuat, neque ingrediatur domum convivii, et ne misceatur eis, qui Dei sententiæ præparati sunt. Si autem hoc de lugentibus dicitur, quid fiet de hæreticis, quorum sermo serpit ut cancer, et quotidie prosternunt in Ecclesia funera deceptorum.

« Quia hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: « Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris, et in diebus vestris vocem gaudii, et vocem lætitiæ, et vocem sponsi, et vocem sponsæ. Et cum annuntia- « veris populo huic omnia verba hæc, et dixerint « tibi: Quare locutus est Dominus super nos omne « malum grande istud? Quæ iniquitas nostra, et « quod peccatum nostrum, quod peccavimus Do- « mino Deo nostro? Dices ad eos: Quia derelique- « runt me patres vestri, ait Dominus: et abierunt « post deos alienos, et servierunt eis, et adorave- « runt eos, et me dereliquerunt, et legem meam D

« non custodierunt. Sed et vos pejus operati estis « quam patres vestri. » Quando peccaverit Ecclesia, aufertur de ea omne gaudium et universa lætitia, de qua Apostolus dicit: « Gaudete, iterum dico, gau- « dete (*Philip. iv*); vox sponsi et vox sponsæ, de quo scriptum est: « Qui habet sponsam sponsus est (*Joan. iii*). » Si autem, inquit, interrogaverit te populus, cur ista patiat, et causas miseriarum suarum quæsierit, respondebis ei: « Quia derelique- « runt me patres vestri, ait Dominus; » qui vobis præsumt in Ecclesiis et abierunt post deos alienos: quorum Deus venter est, et avaritia, et luxuria, et gloria in confusione eorum, et servierunt eis. A quo enim quis vincitur, ejus et servus est, et adoraverunt eos: » adorat enim unusquisque quod diligit. « Et me dereliquerunt, et legem meam non custodie- « runt. » Sacerdotum est proprium non solum docere, sed et facere legem: ut nequaquam verbis subjectos sibi populos et creditum gregem, sed exemplis doceant. Ac ne forsitan dicerent: injusta est sententia, patres comedere uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescere, infert: « Sed et vos pejus operati estis, quam patres vestri, » ut super his, qui patribus pejora peccaverint justa supplicia deferantur.